
 

      

        

 

      

      



  



 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



1



2



3



4



▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

 

 

 

 

 

 

 

 

5



 

 

 

 

 

6



 

 

 

7



 

 

 

 

 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

8



9



10



 

11



12



 

 

 

 

 

 

13



 

 

14



 

 

 

15



 

Integrovaná střední škola Cheb    Houslařská škola 

Příspěvková organizace         Obrněné brigády          6350 02 Cheb 

Střední uměleckoprůmyslová škola hudebních nástrojů a nábytku,  

17. listopadu 1202         500 03 Hradec Králové  

 

16



 

1. Které učební texty jste používal při Vašem studiu stavby hudebních 

nástrojů ? 

2. Využíváte těchto starších učebních textu i dnes při vyučování, které? 

3. Používal jste při studiu zahraniční literaturu,  jakou? 

4. Které učební texty používáte v současnosti při vyučování? 

5. Myslíte si, že existuje dostatek kvalitních česky psaných učebních textů 

v oboru? 

6. Vytváříte si své vlastní učební texty ? 

7. Spolupracujete se svými kolegy na tvorbě učebních textů? 

8. Jaké další výukové prostředky používáte? 

9. Co je pro vás v učebních textech důležité ?  

• Obrázky 

• Výkresy 

• Grafy 

• text – vysoce odborný  

        - odlehčený, přístupný,  

• Odkazy na www stránky 

• Odkazy na videa 

• Místo pro poznámky 

• Kontrolní otázky 

• Forma – knihy 

              - volné listy 

 

17



 

 

   

  

 

  

18



 

 

▪  

▪  

▪ 

▪ 

▪ 

▪   

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪  

▪  

▪  

▪  

19



▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪  

▪  

 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

 

 

 

 

20



 

21



22



23

https://www.youtube.com/watch?v=sAeXskZHC2o
https://www.youtube.com/watch?v=7t-NXfIvLdU
https://www.youtube.com/watch?v=iphJwCNbNSI
http://www.kth.se/tmh/division-of-speech-music-and-hearing-1.780110
http://www.khm.at/besuchen/sammlungen/sammlung-alter-musikinstrumente/
https://www.nm.cz/Ceske-muzeum-hudby#zveme-vas
https://www.guitarsalon.com/
https://is.mendelu.cz/zp/portal_zp.pl?prehled=vyhledavani;podrobnosti=6758;zp=11780;download_prace=1
https://is.mendelu.cz/zp/portal_zp.pl?prehled=vyhledavani;podrobnosti=6758;zp=11780;download_prace=1
http://www.roger-hargrave.de/Seiten/english/Bibliothek/Bibliothek.htm
https://guitarrasramirez.com/en/design-your-guitar/
http://prochazka.reklamnifotograf.cz/


  

 

 

 

24

https://josswinn.org/2018/12/21/diy-classical-guitar-making/


 

25



 

 

 

 

 

26



  

 
Technologie výroby strunných hudebních nástrojů, Zadina Zdeněk, Ing. Celý Pavel,  Státní 
pedagogické nakladatelství, Praha 1987 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   

 

27



 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28



 

 

 

 

 

 

29



 

  

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

 

 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

30



▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪  

 

 

  

▪ 

▪ 

▪ 

31



 

▪ 

▪ 

 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

32



  

▪ 

▪ 

 

▪ 

▪ 

▪ 

 

 

▪  

33



▪ 

▪ 

 

 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

 

 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

34



  

35



36



 v 

37



 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

 

 

 

 

 

 

▪ 

▪  

▪ 

▪ 

38



  

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ 

▪ 

 

▪ 

39



 

▪ 

▪ 

 

▪ 

 

 

▪ 

▪ 

 

▪ 

▪ 

▪ 

▪ 

 

▪ 

 

 

▪  

▪ 

 

▪  

▪  

▪ 

40



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

41



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•  

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

42



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

43



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•  

44



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

45



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

46



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

47



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•  

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•  

•  

•  

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

48



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

49



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

50



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

51



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

52



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•  

• 

•  

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

53



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•  

•  

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

54



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

55



 

 

 

 

56



 

 

. 

 

57



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

58



 

 

   

 

 

 

 

 

59



 

 

 

60



 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61



 

 

 

 

 

 

62



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

63



 

 

 

 

 

64



 

65



66



 

67



68



69



https://www.designofaclassicalguitar.com/bridge#middle 

https://gropius.de/wissenswertes/der-steg/?lang=en 

http://www.acousticmasters.com/AcousticMasters_Strings2.htm 

https://esomogyi.com/articles/principles-of-guitar-dynamics-and-design/ 

https://www.youtube.com/watch?v=cWz8o3kppJk 

https://www.youtube.com/watch?v=ju3IWiMJIvA 

https://www.youtube.com/watch?v=5-HeYqxqx-I 

https://www.instructables.com/id/CNC-machined-guitar-bridge-made-at-Techshop/ 

https://www.youtube.com/watch?v=27yHx5XqYDY 

 

BENEDETTO, Robert. Making an archtop guitar. E. Stroudsburg, PA: Limelite Press, c1994. 

ISBN 0963977105. 

BOGDANOVICH, John S. Classical guitar making: a modern approach to traditional design. 

New York: Sterling Pub. Co., c2007. ISBN 9781402720604.

 

Technology of the Guitar  ISBN 

978-1-4614-1921-1

 

 

 

70

https://www.designofaclassicalguitar.com/bridge#middle
https://gropius.de/wissenswertes/der-steg/?lang=en
http://www.acousticmasters.com/AcousticMasters_Strings2.htm
https://esomogyi.com/articles/principles-of-guitar-dynamics-and-design/
https://www.youtube.com/watch?v=cWz8o3kppJk
https://www.youtube.com/watch?v=ju3IWiMJIvA
https://www.youtube.com/watch?v=5-HeYqxqx-I
https://www.instructables.com/id/CNC-machined-guitar-bridge-made-at-Techshop/
https://www.youtube.com/watch?v=27yHx5XqYDY


 

 

71



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

72



   

 

73



BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Vyd. 2. Brno: Janáčkova 

akademie múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-80-7460-023-4. 

BENEDETTO, Robert. Making an archtop guitar. E. Stroudsburg, PA: Limelite Press, c1994. 

ISBN 0963977105. 

BOGDANOVICH, John S. Classical guitar making: a modern approach to traditional design. 

New York: Sterling Pub. Co., c2007. ISBN 9781402720604.

 

 

 

74



PILAŘ, Vladimír, ŠRÁMEK, František, Umění houslařů, Praha: Panton, 1986.

 

75



76

https://josswinn.org/2018/12/21/diy-classical-guitar-making/


 

 Vll. 

 

 

 

77



 

 

 

 

  

 

  

  

78



79



80



81



82



83



84



 

85



86



 

87



88



89



 

 

90



 

 

91



92



93



José Ramírez I (1858 – 1923) Zakladatel této dynastie, se narodil v Madridu v roce 1858. Ve 

věku 12 let se stal učněm v dílně mistra Francisco Gonzáleze v Madridu mezi lety 1880 a 1882, po té 

odešel a stal se nezávislým, později se prosadil jako mistr kytar v madridské oblasti Rastro.  Jakmile se 

José Ramírez osamostatnil a založil vlastní dílnu, stal se mistrem svého mladšího bratra Manuela 

Ramíreze a později jeho syna Josého Ramíreze II. Vyučoval také Antonio Viudese, Rafael Casana, 

Alfonso Benita, Antonio Gómeze, Julian Gómez Ramíreze a Enrique Garcíi. José Ramírez I se stal 

zakládajícím členem slavné Escuela de Madrid de Constructores de Guitarra (madridská škola stavitelů 

kytar), protože v té době byl nejvýznamnějším mistrem kytarářem své doby po hvězdném Antonio de 

Torres. Tehdejší flamencoví kytaristé k němu přicházeli, aby hledali řešení špatných zvukový vlastností 

kytar. A tak José vytvořil slavnou kytaru Tablao. Jeho bratr Manuel převzal tento model a později jej 

upravil, přetvořil jej do jedné ze svých šablon a stanovil základy toho, co nyní známe jako flamencoová 

kytara a které jeho učedníci nadále používají. https://guitarrasramirez.com/en/history/ 

 

 

  

94



Velikosti klasických kytar 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělení kytar podle konstrukce 

 

 

 

 

Velikost kytary Celková délka  Menzura Šířka nultého pražce 

4/4 102 650 52 

7/8 960 615 48 

3/4 910 590 47 

1/2 840 560 45 

1/4 780 438 43,5 

95



Materiál na stavbu kytar 

Vrchní deska 

Smrk Sitka (Picea Sitchensis)Smrková odrůda Sitka, rostoucí především v 

Severní Americe a Kanadě, je jedním z nejčastěji používaných dřev pro 

výrobu přední ozvučnice. Sitka s pravidelnými léty disponuje dostatečnou 

tuhostí a nabízí optimální kombinaci průraznosti, čistoty tónu a jeho 

dynamického rozsahu. Tomuto druhu konkurují především v Evropě 

Alpský smrk (Picea Abies) a odrůda Engelmann. První z nich je používán 

hlavně u klasických kytar (nylonky) a lehký Englemann s bohatými 

harmonickými je vhodnou alternativou k Sitce. 

 

Alpský smrk (Picea abies) Alpský smrk je rezonančním materiálem 

s pravděpodobně nejdelší historií v konstrukci hudebních nástrojů. Je 

využíván při výrobě kytar, houslí a klavírů po celá staletí. V současnosti se 

alpský smrk ovšem stává exkluzivním materiálem, protože je stále obtížnější 

získat vysoce kvalitní dřevo potřebné pro zajištění nejvyšší kvality kytar. 

Barva tohoto dřeva je velmi světlá a vzhled nabízí variantu s přímými vlákny 

nebo s kresbou “Bear Claw” na povrchu. 

 

Smrk Adirondack (Picea Rubens)Velmi ceněné dřevo, jehož domovem je 

opět Severní Amerika a Kanada, je používáno pro stavbu horních ozvučnic 

u luxusních nástrojů. Odrůda, známá také jako Červený smrk, má širší 

letorosty a vyznačuje se vyváženou frekvenční odezvou s muzikálními basy a 

skvělými dynamickými vlastnostmi. 

 

Červený cedr (Thuja Plicata)Tento druh rostoucí v Kanadě má oproti jiným 

odrůdám temnější barvu a je většinou měkčí než klasický smrk, což obvykle 

přináší vyšší dynamickou citlivost, kterou ocení hráči s decentnější prstovou 

technikou. Částečným kompromisem k této důležité vlastnosti je větší míra 

komprese při silnějším úhozu pravé ruky. Pravidelná, hustě rostlá léta jej 

předurčují k výrobě horních rezonančních desek. 

 

 

96



Žebrování vrchní kytarové desky 

Žebrování typu X                                                                         Vějířovité žebrování  

  

 

Další příklady žebrování                                                                    

  

97



Technologie dokončení povrchové úpravy 

 

Strojní leštění  

Ruční nanášení poliše 

  

98

https://www.youtube.com/watch?v=92YWLyqwjYI
https://www.youtube.com/watch?v=0H-p-fFlADM


99



100



101



102



 

 

10. Které učební texty jste používal při Vašem studiu stavby hudebních 

nástrojů ? 

11. Využíváte těchto starších učebních textu i dnes při vyučování, které? 

12. Používal jste při studiu zahraniční literaturu,  jakou? 

13. Které učební texty používáte v současnosti při vyučování? 

14. Myslíte si, že existuje dostatek kvalitních česky psaných učebních textů 

v oboru? 

15. Vytváříte si své vlastní učební texty ? 

16. Spolupracujete se svými kolegy na tvorbě učebních textů? 

17. Jaké další výukové prostředky používáte? 

18. Co je pro vás v učebních textech důležité ?  

• Obrázky 

• Výkresy 

• Grafy 

• text – vysoce odborný  

        - odlehčený, přístupný,  

• Odkazy na www stránky 

• Odkazy na videa 

• Místo pro poznámky 

• Kontrolní otázky 

• Forma – knihy 

              - volné listy 

 

103



 

  

 

 

   

  

 

  

104



 

 

 

105



Návrh učebního textu pro učební obor 

Uměleckořemeslná stavba
hudebních nástrojů 

kytara

Bakalářská práce
Studijní program
Specializace v pedagogice
Studijní obor
Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Vedoucí práce
Ing. Bc. Kateřina Mrázková

Aleš Hlavín 

20
20 ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem učebního textu pro učební 
obor 82-51-L/06 Uměleckořemeslná stavba hudebních 
nástrojů se zaměřením na stavbu kytary. Je rozdělena na 
část praktickou a teoretickou. V teoretické části je 
charakterizována didaktická pomůcka, učebnice a učební text, 
jeho tvorba, zásady a využití. Jsou zde analyzovány dostupné a 
používané učební texty v českém jazyce 
a odborné publikace cizojazyčné. Je provedena analýza 
Rámcově vzdělávacího programu oboru 82-51-L/06. 
V praktické části jsou specifikovány vlastnosti nového 
učebního textu, vytvořen návrh struktury a předloženy 
vzorové ukázky nového textu. Výsledkem práce jsou podklady 
pro tvorbu nového učebního textu.

Učební text bude rozdělen 
do 11. základních částí :

–  Krk a hlavice
–  Rozeta
–  Vrchní deska
–  Spodní deska
–  Luby
–  Lemování
–  Hmatník
–  Kobylka
–  Sestavení
–  Povrchová úprava
–  Seřízení

Struktura nového učebního textu

–  Historie a vývoj
–  Základní rozdělení
–  Akustika
–  Výkresová a obrazová dokumentace
–  Materiál
–  Technologie
–  Odkazy
–  Otázky a úlohy
–  Poznámky 

V práci je zmapována současná situace v oblasti používání 
učebnic a učebních textů učiteli v oboru 82-51-L/06 
Uměleckořemeslná stavba hudebních nástrojů. Cílem bylo zjistit, 
klady a zápory těchto publikací, způsob jejich používání. 
Shromáždit informace, jakým způsobem řeší zjištěný nedostatek 
kvalitních textů, dále jaký systém výuky aplikují a s toho 
vyplývající požadavky na nový učební text. 

Byl zjištěn trvalý nedostatek kvalitních a odborných učebnic 
a učebních textů. 

Dostupné a využívané publikace trpí :
–   nízkou grafickou úrovní
–  nedostatkem nových platných informací
–  nedostatkem poznatků v oboru
–  nulovým propojením s moderními zdroji. 

Jsou tedy odkázáni na tvorbu vlastních výukových textů 
a prezentací, vytvořených na základě osobních záznamů ze studia, 
osobního studia převážně zahraniční literatury, sledováním 
moderních informačních zdrojů a výstupů vyplývajících ze 
spolupráce a konzultací s kolegy, případně dalšími odborníky 
z oboru a praxe. 

Jejich požadavkem je komplexní, ucelený učební text, obsahující 
předepsané učivo, zohledňující moderní trendy a přístupy ke studiu. 
Prezentující nejnovější poznatky a zkušenosti se stavbou hudebních 
nástrojů, obsahující vhled do historie stavby hudebních nástrojů, 
propojení těchto tradičních dovedností a přístupů s novými 
technologiemi, zohledňující pokrok dosažený v oboru. Poskytující 
relevantní encyklopedická fakta, přesné a názorné vyobrazení, platné
a přehledné početní, grafické důkazy, principy empirické i vědecky 
podložené. Propojení s interaktivními médii. Přístupný a srozumitelný 
pro nové generace žáků.  


	úvod_bcp
	text_BCP
	1. Úvod




